
平成２９年度 第１回 宇都宮市民大学運営協議会 

 
日 時 平成２９年４月２１日（金） 

午前１０時３０分～     
会 場 人材かがやきセンター研修室 

（宇都宮市中央生涯学習センター５階） 
 
 

次   第 

 

１ 開  会 

２ 挨  拶 

３ 議  題 

（1） 役員の選出について（監事）  

（2） 平成２８年度宇都宮市民大学収支決算について ・・・・・資料１ 

（3） 平成２９年度宇都宮市民大学事業計画（案）について・・・資料２ 

（4） 平成２９年度宇都宮市民大学収支予算（案）について ・・資料３ 

 

４ そ の 他 

 

５ 閉  会 

 



宇都宮市民大学運営協議会委員名簿 

 

 任期：宇都宮市民大学運営協議会運営要領第４条の規定による期間 

（平成２８年９月１日～平成３０年８月３１日） 

 

    平成２９年４月１日現在 

 № 氏 名 所 属 団 体 等 役 職 

◎ １ 饗庭
あ い ば

 悦夫
え つ お

 作新学院大学・作新学院大学女子短期大学部 事務局長 

 ２ 加藤
か と う

 丈
たけ

雄
お

 宇都宮大学 企画広報部企画広報課長 

 ３ 川島
かわしま

 育郎
や す お

 株式会社栃木放送 報道制作局長 

○ ４ 川本
かわもと

 清
きよし

 帝京大学 宇都宮キャンパス 事務長 

 ５ 小太刀
こ だ ち

 忠
ちゅう

治
じ

宇都宮共和大学 事務局長 

◇ ６ 小針
こ ば り

 協子
きょうこ

 とちぎボランティアＮＰＯセンターぽぽら 主任研究員 

 ７ 鈴木
す ず き

 和芳
かずよし

 株式会社 下野新聞社 編集局総務部長 

◇ ８ 野中
の な か

 正知
まさとも

 公益財団法人 とちぎ未来づくり財団 事務局長 

 ９ 長谷川
は せ が わ

 京子
きょうこ

宇都宮市生涯学習センター運営審議会 委員 

 １０ 御子貝
み こ が い

 久男
ひ さ お

宇都宮市講座企画・運営ボランティアスタッフ 

（五十音順） 

 ◎ 会長   ○  副会長   ◇  監事 



宇都宮市民大学運営協議会（単位：円）

款 当初予算額(A) 決算額(B) 差引(B)-(A) 摘　　　要

１　交付金 1 市交付金 2,014,000 2,014,000 0 宇都宮市より

２　受講料 1 受講料 2,330,000 2,912,500 582,500

３　雑収入 1 雑収入 250 12 △ 238 預金利子

4,344,250 4,926,512 582,262

（単位：円）

款 当初予算額(A) 決算額(B) 差引(B)-(A) 摘　　　要

１　総務費 346,600 316,785 △ 29,815

1 報償費 303,600 276,000 △ 27,600 委員謝金

2 需用費 14,000 11,791 △ 2,209 会議茶代等

3 役務費 29,000 28,994 △ 6 開催通知郵送料等

２　事業費 3,997,650 4,609,727 612,077

1 報償費 2,388,000 2,379,360 △ 8,640 講座講師謝金

2 需用費 848,550 1,009,440 160,890

(①消耗品費等) 575,350 699,077 123,727 講座紙代，書画カメラ等

(②食糧費) 42,000 55,031 13,031 講師茶代等

(③印刷製本費) 221,200 255,332 34,132 パンフレット・封筒作成等

(④修繕料) 10,000 0 △ 10,000 印刷機修繕料

3 役務費 170,100 183,136 13,036

(①通信運搬費) 150,000 158,312 8,312 募集パンフレット郵送料等

(②手数料) 19,000 19,224 224 講師謝金振込手数料等

(③保険料) 1,100 5,600 4,500 講師保険代

5 使用料 241,000 753,678 512,678 館外学習貸切バス料金等

6
負担金，補助
及び交付金

350,000 284,113 △ 65,887 専門講座企画運営費

4,344,250 4,926,512 582,262

決算収入額

決算支出額

差　引

平成２８年度宇都宮市民大学収支決算書

合　　計

項

項(目)

収　入　の　部

支　出　の　部

0 円

4,926,512 円
4,926,512 円

合　　計

資料1
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平成２８年度宇都宮市民大学事業報告について 

 

 平成２８年度は，公開講座（前期・後期各１講座），専門講座を１２講座（前期６講座，後期６講

座）開催した。 

開催期間は，平成２８年５月２８日（土）～１２月１６日（金），受講者数は公開講座３３９名，

専門講座７８９名で専門講座の修了者は６４１名（修了率８１．２％）となった。 

 

１ 公開講座 

(1) 前期 

ア 開催日時  平成２８年５月２８日（土） 午前１０時３０分から正午まで 

イ 会  場  宇都宮短期大学 長坂キャンパス 須賀友正記念ホール 

  ウ 演  題  おしゃれと音楽を楽しもう 

  エ 講  師  宇都宮短期大学 人間福祉学科 教授 百田 裕子 氏 

                         講師 川津 孝代 氏 

                         講師 信夫 扶美子 氏 

                  音楽科  専任講師 阿久澤 政行 氏 

                         講師 鎌田 亮子 氏 

  オ 受講者数 １６３名 

 

(2) 後期 

ア 開催日時  平成２８年１０月２１日（金） 午後２時３０分から午後４時まで 

イ 会  場  宇都宮大学 峰キャンパス 大学会館２階 多目的ホール 

  ウ 演  題  地域の未来は「おいしく」つくる ～食育によるまちづくり～ 

  エ 講  師  大森 玲子 氏（宇都宮大学 地域デザイン科学部 教授） 

  オ 受講者数  １７６名 

 

２ 専門講座 

  「別紙１」「別紙２」のとおり 

 

 

 

 

 

参考１
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平成２８年度宇都宮市民大学前期専門講座 

№ 講 座 名（開講数） 講  師 
開催

期間

（募集定員）

〔応募者数〕

受講者数 

修了者数 

(修了率) 

1 

Ⅰ 郷土を愛する地域・文化・歴史コース

「おくのほそ道」とその旅 

～詩歌のための旅， 

そして創造のための旅～

（全７回） 

大田原市黒羽芭蕉の館 

 学芸員 新井 敦史 氏 

6/6 

～

7/25

(50) 

[109] 

89 

76 
(85.4％)

2 

Ⅱ 今を読み解く現代社会コース 

やさしい「論語」教室 

～今も生活に根差している 

論語の教えをひも解く～

（全７回） 

栃木県立喜連川高等学校  

元校長 和田 貞夫 氏 

6/2 

～

7/14

(50) 

[75] 

63 

54 

(85.7％)

3 

Ⅱ 今を読み解く現代社会コース 

今，デザインが面白い！ 

～良いデザインは，個人，企業，地域，

国家を活性化する～ 

（全７回） 

株式会社ジイケイデザイン機構 

監査役 藤本 清春 氏 

文星芸術大学 デザイン専攻  

教授 佐々木 悟郎 氏 

株式会社良品計画 生活雑貨部  

企画デザイン室長 矢野 直子 氏

すがたかたち アートディレクター

彫刻家 高橋 靖史 氏     

富士重工業株式会社 商品企画本部

 デザイン部長 石井 守 氏 

全日本空輸株式会社 商品開発  

CS＆プロダクトサービス室  

主席部員 茅 順一朗 氏 

武蔵野美術大学 造形文化・美学美

術史 教授 柏木 博 氏 

6/3 

～

7/15

(50) 

[48] 

42 

29 

(69.0％)

4 

Ⅲ 暮らしを彩る教養コース 

読んで・見て・絵巻の世界 

～物語る絵に綴られた歴史と 

文化を読み解く～ 

（全７回） 

文星芸術大学  

学長 上野 憲示 氏 

6/3 

～

7/15

(70) 

[73] 

67 

55 

(82.0％)

5 

Ⅲ 暮らしを彩る教養コース 

平家一門の滅亡 

～「平家物語」は最後に 

何を伝えようとしたのか～

（全６回） 

早稲田大学  

名誉教授 日下 力 氏 

6/7 

～

7/12

(50) 

[125] 

87 

75 

(86.2％)

6 

Ⅲ 暮らしを彩る教養コース 

【宇都宮短期大学連携講座】 

おしゃれと音楽のススメ 

～人生をもっと楽しむコツ～ 

（全６回） 

宇都宮短期大学 人間福祉学科 

教授 百田 裕子 氏 

講師 川津 孝代 氏 

講師 信夫 扶美子 氏 

宇都宮短期大学 音楽科 

教授 崎谷  直 氏 

准教授 新井 啓泰 氏 

専任講師 阿久澤 政行 氏 

講師 崎谷 美知恵 氏 

6/11

～

7/16

(30) 

[46] 

39 

21 

(53.8％)

計 
(300) 
[476] 
388 

310 
（77％）

※ 修了者数は，４分の３以上の出席者 

 

別紙１
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平成２８年度宇都宮市民大学後期専門講座 

№ 講 座 名（開講数） 講  師 
開催 

期間 

（募集定員）

〔応募者数〕

受講者数 

修了者数 

(修了率) 

1 

Ⅰ 郷土を愛する地域・文化・歴史コー

ス 

下野の明治維新 

～尊王攘夷運動・世直し一揆から 

栃木県の成立へ～ 

（全７回） 

宇都宮市文化財保護審議会委員 

大嶽 浩良 氏 

11/1 

～

12/13

(40) 

[112] 

78 

64 
（82%） 

2 

Ⅰ 郷土を愛する地域・文化・歴史コー

ス 

【宇都宮大学連携講座】 

地域の未来を科学の力で 

～地域デザインによるまちづくりの 

ススメ～ 

（全７回） 

宇都宮大学 地域デザイン科学部 

教授 高橋 俊守 氏 

教授 大森 宣暁 氏 

教授 池田 裕一 氏 

教授 中島 史郎 氏   

准教授 横尾 昇剛 氏 

講師 鈴木 富之 氏 

助教 長田 哲平 氏  

11/4 

～

12/16

(40) 

[21] 

17 

※ 

13 

（76.4%）

3 

Ⅱ 今を読み解く現代社会コース 

知って得する，大人の常識！ 

～考えよう。備えよう。 

楽しく生きる道！～ 

（全７回） 

ナチュラルライフコーディネータ

ー・フードセラピスト 熊倉 恵子 氏

栃木県済生会 宇都宮病院  

緩和ケア科 主任診療科長  

粕田 晴之 氏 

さくら・ら心療内科  

院長 加藤 和子 氏 

フィットネスインストラクター  

ココフィット 代表 富田 悦子 氏 

株式会社オースタム  

代表取締役社長 鈴木 松男 氏 

栃木県消費生活センター  

消費生活相談員 のぞみ法律事務所 

弁護士 増子 孝徳 氏 

11/4 

～

12/16

(50) 

[71] 

65 

50 

（76.9%）

4 

Ⅲ 暮らしを彩る教養コース 

戦国ミステリー「本能寺の変」    

～歴史捜査から見えた真実～ 

（全７回） 

宇都宮共和大学 シティライフ学

部  

教授 鈴木 健一 氏 

歴史研究家 明智 憲三郎 氏 

甘楽町ボランティアガイド 

10/27

～

12/15

(50) 

[123] 

78 

59 

（75.6%）

5 

Ⅲ 暮らしを彩る教養コース 

今こそ「方丈記」 

～迷い多きこの時代にこそ 

「方丈記」を読みほどきませんか～ 

（全６回） 

大東文化大学  

名誉教授 関口 忠男 氏 

10/31

～12/5

(50) 

[107] 

90 

81 

（90%） 

6 

Ⅲ 暮らしを彩る教養コース 

運慶仏の魅力を読み解く 

（全５回） 

文星芸術大学  

准教授 大澤 慶子 氏 

11/10

～12/8

(70) 

[81] 

73 

64 

（87.6%）

計 
(300) 
[515] 
401 

331 
（82.5%）

  ※聴講者として職員 123 名（延べ 140 名）が受講 

別紙２
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 平成２９年度宇都宮市民大学事業計画（案）について 

 

１ 平成２９年度事業の考え方 

市民大学事業については，「生涯学習センター主催講座」や「人材かがやきセンター

主催講座」との差別化を図り，本市の生涯学習事業の中で唯一の有料講座として，心

豊かに市民生活を送るための教養講座や，郷土愛を育む地域の文化・歴史講座など，

市民の知的好奇心を満たし，生きがいや精神的な豊かさなど市民生活に潤いを与える

学習機会の提供に重点的に取り組んでいる。 
平成２９年度事業については，引き続き市民大学の役割である高等教育機関との連

携による，高度で専門的な内容で講座を実施するとともに，多様化する市民ニーズに

対応するため，現代的課題や旬の話題を積極的に取り入れるなど，幅広い学習内容で

展開することにより受講者満足度の向上や新規受講者の獲得等を図っていく。 
 

２ 前期講座 

(1)合同開講式・公開講座 

  専門講座受講者・一般市民を対象に，合同開講式・公開講座を開催する。 

ア 日  時  平成２９年５月２６日（金）午後２時～午後４時 

イ 会  場  文星芸術大学 第１キャンパス 南校舎棟２階 大講義室 

ウ 内  容  ・合同開講式 

      ・公開講座 

演題  マンガ家生活６０年を越えて 

～母はマンガが大っ嫌いだった!!～ 

講師  文星芸術大学 美術学部 教授 ちば てつや 氏 

 

(2) 専門講座 

表１のとおり，講座企画・運営ボランティアスタッフ（Ｖスタッフ）企画講座を５

講座（№１～№５），大学連携講座を１講座（№６）開催する。 

ア 開催期間  平成２９年５月３０日～平成２９年７月２４日 

イ 開催回数  ５回～７回 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料２

6



【表１】前期専門講座一覧 

№ 
講 座 名（開講数） 

（講座コース） 
講  師 

開催 

期間 
定員

１ 

宇都宮市の近現代 

（全 7回）

（郷土を愛する地域・文化・歴史コース）

宇都宮市文化財保護審議会 

委員 大嶽
おおたけ

 浩
ひろ

良
よし

 氏 

6/2 

～7/14
50 人

２ 

世界を見る、世界が見る、宇都宮 

～踏み出そう！国際社会人への第一歩～ 

（全 7回）

（今を読み解く現代社会コース）

NPO 法人宇都宮市国際交流協会 

理事 丸山 秀彦 氏 

講師 マイエル・ギヨム 氏 

講師 柳田 文 氏 

宇都宮大学 国際学部  

教授 松金 公正 氏 

准教授 スエヨシ アナ 氏 

宇都宮大学 留学生・国際交流センター 

准教授 湯本 浩之 氏 

宇都宮大学 地域デザイン科学部 

教授 中村 祐司 氏 

5/30 

～7/11
50 人

３ 

日本刀の魅力を探る 

～世界が認めた究極の美～ 

（全 7回）

（暮らしを彩る教養コース）

日本美術刀剣保存協会 栃木県支部  

参議 刀匠 加藤 慎平 氏  

刀装・刀装具 講師 小谷 肇 氏  

刀剣 講師 金井 弘 氏 

研師 枝松 孝治 氏 

5/30 

～7/11
50 人

４ 

円空仏の微笑みに魅せられて 

～円空に出会う旅～ 

               （全 5回）

（暮らしを彩る教養コース）

文星芸術大学 美術学部 

准教授  大澤 慶子 氏 

興雲律院 

住職  中川
なかがわ

 光熹
こ う き

 師 

6/1 

～6/29
50 人

５ 

最新の宇宙研究 

～宇宙 138 億年を旅する～ 

              （全 7回）

（暮らしを彩る教養コース）

宇都宮大学 

名誉教授 田原 博人 氏 

国立天文台 

名誉教授 海部 宣男 氏 

NPO 法人「宇宙こども未来の会」会長 

JAXA(宇宙航空研究開発機構) 

名誉教授 平林 久 氏 

6/5 

～7/24
60 人

６ 

【文星芸術大学連携講座】 

アートがひらく多様な世界 

   （全 6回）

  （暮らしを彩る教養コース）

文星芸術大学  

学長 上野 憲示 氏 

文星芸術大学 美術学部 

教授 多田 夏雄 氏 

教授 田中 誠一. 氏 

准教授 吉田 利雄 氏 

准教授 中村 寿生 氏 

文星芸術大学 地域連携センター  

センター長 長島 重夫 氏 

6/5 

～7/10
50 人

 

 

7



３ 後期講座 

(1) 合同開講式・公開講座 

  専門講座受講者・一般市民を対象に，合同開講式・公開講座を開催する。 

ア 日  時  平成２９年１０月 

イ 会  場  作新学院大学 

ウ 内  容  未定 

 

(2) 専門講座 

表２のとおり，講座企画・運営ボランティアスタッフ企画講座を４講座（№１～№

４），大学連携講座（作新学院大学）（№６），事務局企画講座（平成２８年度講座企画・

運営ボランティアスタッフ養成講座修了生企画講座）（№５）を実施する。 

ア 開催期間  平成２９年１０月～平成２９年１２月 

イ 開催回数  未定 

 

【表２】後期専門講座一覧 

№ 講 座 名 開催期間 

１ 

修復師から見た日光の社寺 

～日本の宝を後世に伝える伝統職人の技～ 

（郷土を愛する地域・文化・歴史コース）

10 月～ 

２ 

秀吉の知略・家康の戦略 

～秀吉の宇都宮・会津仕置から家康の小山評定から関ヶ原の 

戦い～ 

（郷土を愛する地域・文化・歴史コース）

10 月～ 

３ 

どこまで進化する人工知能（AI） 

～AI は人間の頭脳を超えるのか～ 

（今を読み解く現代社会コース）

11 月～ 

４ 

司馬遼太郎の世界 

～今，現代世相を司馬史観が斬る～ 

（暮らしを彩る教養コース）

11 月～ 

５ 

【平成 28年度講座企画・運営ボランティアスタッフ養成講座

修了生企画講座】（タイトル未定） 

（コース未定）

未定 

６ 

【作新学院大学連携講座】 

（タイトル未定） 

（コース未定）

未定 
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宇都宮市民大学運営協議会（単位：円）

款 本年度予算額 前年度当初予算額 比較増減 摘　　　要

１　交付金 1 市交付金 1,934,000 2,014,000 △ 80,000 宇都宮市より

２　受講料 1 受講料 2,255,000 2,330,000 △ 75,000

３　雑収入 1 雑収入 250 250 0 預金利子

4,189,250 4,344,250 △ 155,000

（単位：円）

款 本年度予算額 前年度当初予算額 比較増減 摘　　　要

１　総務費 341,600 346,600 △ 5,000

1 報償費 303,600 303,600 0 委員謝金

2 需用費 13,000 14,000 △ 1,000 会議茶代等

3 役務費 25,000 29,000 △ 4,000 開催通知郵送料等

２　事業費 3,847,650 3,997,650 △ 150,000

1 報償費 2,306,000 2,388,000 △ 82,000 講座講師謝金

2 需用費 542,350 848,550 △ 306,200

(①消耗品費等) 250,550 575,350 △ 324,800 講座紙代等

(②食糧費) 30,000 42,000 △ 12,000 講師茶代等

(③印刷製本費) 251,800 221,200 30,600 パンフレット作成等

(④修繕料) 10,000 10,000 0 機器修繕料

3 役務費 184,900 170,100 14,800

(①通信運搬費) 150,000 150,000 0 募集パンフレット郵送料等

(②手数料) 29,200 19,000 10,200 講師謝金振込手数料等

(③保険料) 5,700 1,100 4,600 講師・Ｖスタッフ保険代

5 使用料 464,400 241,000 223,400 館外学習貸切バス料金等

6
負担金，補助
及び交付金

350,000 350,000 0 専門講座企画運営費

4,189,250 4,344,250 △ 155,000合　　計

平成２９年度宇都宮市民大学収支予算（案）について

合　　計

項

項(目)

収　入　の　部

支　出　の　部

資料３


